ДУМА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Совет законодателей Ставропольского края

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

30 марта 2021 года                                                                                                № 4

Зал заседаний

Думы Ставропольского края

Председательствовал: Ягубов Г.В. – председатель Думы Ставропольского края.

Присутствовали:

Кузьмин Михаил

Владимирович

заместитель председателя Комитета Государствен-

ной Думы Федерального Собрания Российской Фе-

дерации по природным ресурсам, собственности и

земельным отношениям, заместитель председателя

Совета

Терехова Светлана

Алексеевна

председатель комитета Думы Ставропольского края

по законодательству, государственному строитель-

ству и местному самоуправлению, ответственный

секретарь Совета

Члены Совета:

Андрющенко Игорь

Васильевич

председатель комитета Думы Ставропольского

края по промышленности, энергетике, строитель-

ству и жилищно-коммунальному хозяйству

Арестов Леонид

Петрович

председатель Думы Труновского муниципального

округа Ставропольского края

Винников Сергей

Васильевич

председатель Думы Кировского городского округа

Ставропольского края

Вощанов Александр

Иванович

председатель Совета Курского муниципального

округа Ставропольского края

Гогина Анна

Евсеевна

председатель Совета Новоселицкого муниципаль-

ного округа Ставропольского края

2

Гончаров Виктор

Иванович

заместитель председателя Думы Ставропольского

края, руководитель фракции политической партии

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙ-

СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" в Думе Ставропольского

края шестого созыва

Горностай Евгений

Васильевич

председатель Думы Ипатовского городского окру-

га Ставропольского края

Дроздова Ольга

Павловна

заместитель председателя Думы Ставропольского

края

Елфинова Людмила

Вячеславовна

председатель Думы Кочубеевского муниципально-

го округа Ставропольского края

Жукова Антонина

Николаевна

председатель Думы Предгорного муниципального

округа Ставропольского края

Задков Андрей

Анатольевич

председатель Думы города Ессентуки

Зубач Александр

Александрович

председатель Совета депутатов Минераловодского

городского округа Ставропольского края

Ищенко Александр

Николаевич

депутат Государственной Думы Федерального Со-

брания Российской Федерации

Казакова Ольга

Михайловна

первый заместитель председателя Комитета Госу-

дарственной Думы Федерального Собрания Рос-

сийской Федерации по культуре

Колягин Георгий

Семенович

председатель Ставропольской городской Думы

Купаев Виктор

Федорович

председатель Думы Буденновского муниципально-

го округа Ставропольского края

Лавриненко Алексей

Федорович

заместитель председателя Комитета Государствен-

ной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации по аграрным вопросам

Лагунов Вячеслав

Олегович

председатель Совета депутатов Петровского го-

родского округа Ставропольского края

Литвиненко Александр

Николаевич

председатель Совета депутатов Степновского му-

ниципального округа Ставропольского края

Медяник Александр

Александрович

председатель Думы города Невинномысска

3

Муравьева Валентина

Николаевна

председатель комитета Думы Ставропольского

края по социальной политике и здравоохранению

Назаренко Валерий

Николаевич

председатель комитета Думы Ставропольского

края по экономическому развитию, собственности,

инвестициям, курортам и туризму

Насонов Артур

Леонидович

председатель комитета Думы Ставропольского

края по образованию, культуре, науке, молодеж-

ной политике, средствам массовой информации и

физической культуре

Немов Василий

Петрович

председатель Совета депутатов Советского город-

ского округа Ставропольского края

Печкуров Сергей

Владимирович

председатель Думы Шпаковского муниципального

округа Ставропольского края

Радченко Ирина

Федоровна

председатель Совета Левокумского муниципаль-

ного округа Ставропольского края

Рогов Алексей

Михайлович

председатель Думы Изобильненского городского

округа Ставропольского края

Рудаков Александр

Анатольевич

председатель Думы города-курорта Железноводска

Ставропольского края

Савина Ирина

Геннадьевна

председатель Совета Андроповского муниципаль-

ного округа Ставропольского края

Сотников Сергей

Федорович

председатель Совета Грачевского муниципального

округа Ставропольского края

Страхов Денис

Витальевич

председатель Совета депутатов Новоалександров-

ского городского округа Ставропольского края

Стрельников Александр

Михайлович

председатель Думы Георгиевского городского

округа Ставропольского края

Судавцов Дмитрий

Николаевич

первый заместитель председателя Думы Ставро-

польского края

Тимофеева Ольга

Викторовна

заместитель Председателя Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации

Черников Сергей

Вячеславович

председатель Совета депутатов Красногвардейско-

го муниципального округа Ставропольского края

4

Приглашенные:

Афанасов Николай

Николаевич

исполняющий обязанности заместителя председате-

ля Правительства Ставропольского края

Бугрин Роман

Павлович

начальник управления по обеспечению деятельности

комитетов и комиссий аппарата Думы Ставрополь-

ского края

Бунина Любовь

Николаевна

начальник правового управления аппарата Думы

Ставропольского края

Виноградняя Елена

Степановна

заместитель председателя Совета Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края

Глазков Юрий

Владимирович

старший помощник прокурора Ставропольского

края по взаимодействию с законодательными (пред-

ставительными) и исполнительными органами госу-

дарственной власти, органами местного самоуправ-

ления края

Демьянов Евгений

Викторович

представитель Губернатора Ставропольского края,

Правительства Ставропольского края в Думе Став-

ропольского края

Калинченко Лариса

Анатольевна

исполняющая обязанности заместителя председа-

теля Правительства Ставропольского края – мини-

стра финансов Ставропольского края

Князев Александр

Георгиевич

исполнительный директор Ассоциации "Совет му-

ниципальных образований Ставропольского края"

Курочкин Алексей

Викторович

заместитель председателя Совета города Лермон-

това

Надеин Виктор

Викторович

заместитель председателя комитета Думы Ставро-

польского края по аграрным и земельным вопросам,

природопользованию и экологии

Новоселова Анна

Николаевна

начальник отдела организации и ведения регистра

муниципальных нормативных правовых актов

управления по региональной политике аппарата

Правительства Ставропольского края

Пономарев Станислав

Валерьевич

заместитель председателя Совета Туркменского му-

ниципального округа Ставропольского края

5

Сытов Сергей

Владимирович

заместитель начальника Главного управления Ми-

нистерства юстиции Российской Федерации по

Ставропольскому краю

Туренская Оксана

Васильевна

руководитель аппарата Думы Ставропольского края

Представители средств массовой информации.

ВСТУПИТЕЛЬНОЕ СЛОВО Ягубова Г.В.

ПРИВЕТСТВЕННОЕ СЛОВО Тимофеевой О.В., Кузьмина М.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О реализации проектов развития территорий муниципальных образова-

ний Ставропольского края, основанных на местных инициативах, в 2019-2020 го-

дах и перспективах развития инициативного бюджетирования в связи с приня-

тием Закона Ставропольского края "О развитии инициативного бюджетирова-

ния в Ставропольском крае".

2. О проблемных вопросах муниципального нормотворчества в Ставро-

польском крае.

3. О плане работы Совета законодателей Ставропольского края на 2021 год.

1. СЛУШАЛИ:

О реализации проектов развития территорий муниципальных образований

Ставропольского края, основанных на местных инициативах, в 2019-2020 годах

и перспективах развития инициативного бюджетирования в связи с принятием

Закона Ставропольского края "О развитии инициативного бюджетирования в

Ставропольском крае".

ВЫСТУПИЛИ: Ягубов Г.В., Калинченко Л.А., Елфинова Л.В., Стра-

хов Д.В., Стрельников А.М., Колягин Г.С.

РЕШИЛИ:

1. Информацию о реализации проектов развития территорий муници-

пальных образований Ставропольского края, основанных на местных инициа-

тивах, в 2019-2020 годах и перспективах развития инициативного бюджетиро-

вания в связи с принятием Закона Ставропольского края "О развитии инициа-

тивного бюджетирования в Ставропольском крае" принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. Думе Ставропольского края осуществлять мониторинг реализации

практик инициативного бюджетирования в Ставропольском крае, а также конт-

роль за соблюдением и исполнением Закона Ставропольского края от 29 января

2021 г. № 1-кз "О развитии инициативного бюджетирования в Ставропольском

крае".

6

2.2. Правительству Ставропольского края рассмотреть возможность:

2.2.1. Увеличения количества инициативных проектов, которые могут

быть реализованы на территории одного населенного пункта муниципального

образования Ставропольского края, численность населения которого составляет

более 150 тысяч человек, с пяти до десяти инициативных проектов.

2.2.2. Увеличения объема субсидии, предоставляемой из бюджета Ставро-

польского края бюджетам муниципальных образований Ставропольского края

на реализацию инициативного проекта в населенном пункте муниципального

образования Ставропольского края, численность населения которого составляет

не более 40 тысяч человек, с двух миллионов рублей до трех миллионов рублей.

2.2.3. Реализации инициативных проектов в населенном пункте муници-

пального образования Ставропольского края, численность населения которого

составляет менее 500 человек, а также в границах территории, на которой осу-

ществляется территориальное общественное самоуправление.

2.3. Министерству финансов Ставропольского края:

2.3.1. Продолжить оказание содействия реализующим инициативные про-

екты муниципальным образованиям Ставропольского края, в том числе путем

подготовки методических материалов, обучения представителей муниципаль-

ных образований Ставропольского края и других лиц, вовлеченных в подготов-

ку и реализацию соответствующих проектов.

2.3.2. Продолжить работу по распространению информации о лучших

муниципальных практиках инициативного бюджетирования и реализованных

инициативных проектах.

2.4. Органам местного самоуправления муниципальных образований Став-

ропольского края:

2.4.1. Активизировать работу по разработке и принятию муниципальных

нормативных правовых актов в сфере инициативного бюджетирования, преду-

смотренных федеральным законодательством и законодательством Ставрополь-

ского края.

2.4.2. Руководствоваться при реализации муниципальных практик иници-

ативного бюджетирования Методическими рекомендациями по подготовке и

реализации практик инициативного бюджетирования в Российской Федерации,

подготовленными в 2020 году Министерством финансов Российской Федера-

ции.

2.4.3. Оказывать содействие в подготовке инициативных проектов их

инициаторам.

2.4.4. Регулярно представлять населению информацию о ходе реализации

муниципальных практик инициативного бюджетирования.

2. СЛУШАЛИ:

О проблемных вопросах муниципального нормотворчества в Ставрополь-

ском крае.

ВЫСТУПИЛИ: Ягубов Г.В., Глазков Ю.В., Новоселова А.Н., Гонча-

ров В.И., Ищенко А.Н., Елфинова Л.В., Литвиненко А.Н.

7

РЕШИЛИ:

1. Информацию о проблемных вопросах муниципального нормотворче-

ства в Ставропольском крае принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. Правительству Ставропольского края:

2.1.1. Рассмотреть возможность увеличения расчетной штатной числен-

ности представительных органов муниципальных образований Ставропольско-

го края в целях повышения качества муниципального нормотворчества в Став-

ропольском крае.

2.1.2. Активизировать работу по сверке муниципальных нормативных

правовых актов, размещенных в регистре муниципальных нормативных право-

вых актов Ставропольского края, с муниципальными нормативными правовы-

ми актами, принятыми органами местного самоуправления муниципальных об-

разований Ставропольского края, изданными должностными лицами местного

самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, и направ-

лять информацию о выявленных фактах неисполнения требований федерально-

го законодательства и законодательства Ставропольского края по размещению

муниципальных нормативных правовых актов в указанном регистре в прокура-

туру Ставропольского края.

2.1.3. Продолжить оказание методической, правовой и консультативной

помощи органам местного самоуправления муниципальных образований Став-

ропольского края в целях повышения качества принимаемых ими муниципаль-

ных нормативных правовых актов.

2.1.4. Продолжить обучение представителей органов местного самоуправ-

ления муниципальных образований Ставропольского края по вопросам муници-

пального нормотворчества в целях совершенствования их профессиональных

навыков.

2.2. Органам местного самоуправления муниципальных образований Став-

ропольского края:

2.2.1. Усилить контроль за качеством подготовки проектов муниципаль-

ных нормативных правовых актов.

2.2.2. Уделять особое внимание обязательности и качеству проведения

специалистами соответствующих органов местного самоуправления муници-

пальных образований Ставропольского края правовой и антикоррупционной

экспертиз проектов муниципальных нормативных правовых актов.

2.2.3. Проводить в соответствии с федеральным законодательством и за-

конодательством Ставропольского края оценку регулирующего воздействия

проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизу муници-

пальных нормативных правовых актов.

2.2.4. Обеспечить своевременное рассмотрение инициатив прокуроров, на-

правленных на приведение муниципальных нормативных правовых актов в со-

ответствие с требованиями федерального законодательства и законодательства

Ставропольского края.

2.2.5. Обеспечить своевременность принятия мер по устранению замеча-

ний, содержащихся в экспертных заключениях и письмах, направляемых в адрес

8

органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольско-

го края Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации

по Ставропольскому краю и Правительством Ставропольского края по резуль-

татам проведенных ими экспертиз муниципальных нормативных правовых ак-

тов.

2.2.6. Осуществлять мониторинг федерального законодательства и законо-

дательства Ставропольского края в целях своевременного принятия необходи-

мых муниципальных нормативных правовых актов.

2.2.7. Обеспечить своевременность и полноту направления в регистр му-

ниципальных нормативных правовых актов Ставропольского края копий муни-

ципальных нормативных правовых актов, а также сведений о таких актах в со-

ответствии с Законом Ставропольского края от 04 декабря 2008 г. № 87-кз

"О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных пра-

вовых актов Ставропольского края".

2.3. Органам местного самоуправления муниципальных округов Ставро-

польского края в срок до 1 января 2022 года принять меры по нормативному уре-

гулированию вопросов местного значения, предусмотренных федеральным зако-

нодательством и законодательством Ставропольского края, а также по призна-

нию утратившими силу (недействующими) правовых актов муниципальных рай-

онов, городских и сельских поселений Ставропольского края.

3. СЛУШАЛИ:

О плане работы Совета законодателей Ставропольского края на 2021 год.

ВЫСТУПИЛ: Ягубов Г.В.

РЕШИЛИ:

Утвердить план работы Совета законодателей Ставропольского края

на 2021 год согласно приложению.

Председатель

Совета законодателей

Ставропольского края         Г.В. Ягубов

Ответственный секретарь

Совета законодателей

Ставропольского края                    С.А. Терехова